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CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

Los suscritos Representante Legal y el Profesional Especializado Grado Il del Subgrupo
Contabilidad e Impuestos (E) del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL certificamos que los Estados
Financieros: Estado de Situacién Financiera, Estado de Resultado Integral, al 31 de
Julio de 2021, han sido elaborados de acuerdo a las normas establecida porla Contaduria
General de la Nacion en la Resolucion 414 de septiembre 8 de 2014 y que antes de ser
puestos a disposicion de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones
contenidas en ellos:

a) Los saldos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad.

b) La contabilidad se elabor6 conforme al Marco Normativo para Empresas que no
Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del
Publico.

c) Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la
informacion revelada refleja en forma fidedigna la situacién financiera y el
resultado integral, de la e o

d) Se dio cumplimiento al confal interno en cuanto a la preparacién y correcta

.- 7 ‘1 . - - - .
presentacion de los estados financieros libres de errores significativos.
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Ibagué, 39 de ac osto de 2021.
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JOSE RODRIGO HERRERA MEJIA SAN LORENA CASABIANCA G.
Gerente General Profesional Especializado Grado Il (E)
Subgrupo Contabilidad e Impuestos
T.P. 118939-T
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INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

SERVICIO DE ACUEDUCTO
Comercializacion

SERVICIO DE ALCANTARILLADO
Comercializacion

COSTO DE VENTA

SERVICIO DE ACUEDUCTO
Captacion

Tratamiento

Distribucion

Comercializacion

Cuencas Hidrogréficas

Control de la Produccion
Control de la Gestion Acueducto

SERVICIO DE ALCANTARILLADO
Recoleccion de Aguas Residuales
Comercializacion

Control de la Gestion Ale.

UTILIDAD BRUTA

GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION
Contribuciones Imputadas

Contribuciones Efectivas

Gastos Generales

Impuestos, Contribucciones y Tasas

Deterioro de Cuentas por Cobrar

Provisiones, Litigios y Demandas

GASTO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS
Beneficios a Empleados

GASTO POR DEPRECIACION, AMORTIZACION
Depreciaciones, Amortizaciones

OTROS INGRESOS

OTROS INGRESOS

Dafios en la Red

Comisiones por Recaudo
Sobrantes por ajuste al peso
Mayor Valor Pagado
Recuperaciéon de Consumo Agua
Recuperacion de provisiones
Responsabilidad Fiscal
Certificaciones

Servicio Vactor

Analisis Bacteriolégico

Servicio Temporal de Agua
Rendimiento por Anticipo
Analisis Fisico Quimico
Depuracién Contable

Reintegro 4 X 1000
Recuperaciones y Reintegros
Impuestos a las Ganancias diferido

42,401,001,755

23,828,255,639
23,828,255,639

18,572,746,116
18,572,746,116

20,367,427,810

13,312,979,305
413,614,310
1,202,555,779
4,079,959,357
7,093,469.856
163,925,643
343.895,103
15,559.256

7,054,448,506
3,497,282,174
3.541,365,372

15,800,959

22,033,573,945

5,018,595,742
79,651,309
631,010,300
1,808,151,595
1,846,078,842
0

653,703,695

4,030,374,597
4,030,374,597

162,777,018
162,777.018

272,571,787

272,571,787
53,667.968
20,990,706
11,693,386

73,996

134,955,688

13,061.244
0

216.656
16,037,464
1,108,409
18,809,748
0
1,387,222
0

569,300

0

0

39,341,300,265

21,978,204,634
21,978,204.634

17,363,095,631
17,363,095,631

20,162,175,528

13,107,224,683
634,682,638
1,412,499,316
4,855,044.729
5,554,463,177
359,212,658
250,821,573
40,500.592

7,054,950,845
4,610,521,548
2,332,000,574

112,428,722

19,179,124,737

2,869,136,035
19,733,335
598,453,300
1,598,841.447
493,325,239
0

158,782,715

3,880,731,586
3.880,731,586

153,288,387
153,288,387

831,006,102

831,006,102
243,506,230
33,495.746
10,848.923
18,003
68,931,374
3,800,983

0

187.112
15,661,826
4,658,807
4,826,880

0

1,604,070

0

916,444
53,815,831
388,733,873
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2,021 2,020
DEVOLUCIONES EN VENTAS 4,890,417 9,632,278
Devoluciones en otros servicios (DB) 4,890,417 9,632,278
OTROS GASTOS 414,540,604 231,178,649
Sentencias 396,839.636 213,612,869
Silencios Administrativos 0 12,499,872
Multas y Sanciones 2,004,272 0
Otros gastos Diversos 15,696,696 5,065.908
INGRESOS FINANCIEROS 108,838,923 323,638,539
Financieros 108,838,923 323,638,539

GASTOS FINANCIEROS
Comisiones
Financieros

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS

Impuestos a las Ganancias Corrién”i
Impuestos a las Ganancias Diferido A

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTAS

A N

UTILIDAD DEL EJERCICIO

1,347,073,257
28,038,484
1,319.034,773
11,436,733,021

3,252,640,540
59,490,181

8,124,602,300

8,124,602,300

2,046,466,379
21,069.412
2,025,396,967
11,143,336,065

4,790,711,748
304,627 093

6,047,997,224

6,047,997,224

JOSE ROUfi MEJIA Profesional Especializao Grado Il (E)
GERENTE G Subgrupo Contabilidad e Impuestos
C.C. 93.364.194 T.P.118939-
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ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
Caja

Dep6sitos en Instituciones Financieras
Efectivo de Uso Restringido

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

PSQ

Inversiones de Administracion de Liquidez al Costo

CUENTAS POR COBRAR

Servicios Publicos

INVENTARIOS

Materiales y Suministros

Deterioro Acumulado de Inventarios (CR)

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

ACTIVO NO CORRIENTE
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

Inversiones de Administraciéon de Liquidez al Costo

CUENTAS POR COBRAR
Cuentas Por Cobrar de Dificil Recaudo

Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR)

Otras Cuentas por cobrar

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
Terrenos

Construcciones en Curso

Edificaciones

Plantas, Ductos y Tuneles

Redes, Lineas y Cables

Magquinaria y Equipo

Equipo Médico y Cientifico

Muebles, Enseres y Equipos de Oficina
Equipos de Comunicacién y Computo
Equipos de Transporte, Traccion y Elevacion

Equipos de Comedor.Cocina, Despensa y Hoteleria

Depreciacion Acumulada (CR)
OTROS ACTIVOS
Avances y Anticipos Entregados

Anticipos o Saldos a Favor por Impuestos y Contribuciones

Recursos Entregados en Administracién
Depositos Entregados en Garantia
Activos Intangibles

Amortizaciéon Acumu. de Activos Intangibles (CR)

Activos por Impuestos Diferidos

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVO

PASIVO
PASIVOS CORRIENTES

PRESTAMOS POR PAGAR

Financiamiento Interno de Corto Plazo
CUENTAS POR PAGAR

Adquisicién de Bienes y Servicios Nacional
Recaudos a Favor de Terceros

Descuentos de Némina

Retencion en la Fuente e Impuesto de Timbre
Impuestos, Contribuciones y Tasas por Pagar
Impuesto al valor agregado

Créditos Judiciales

Otras Cuentas por Pagar

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo
PROVISIONES

Litigios y Demandas

-
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37,929,456,425
6.500,000
37,907,699,633
15,256,792
1,508,209,548
1,508,209,548
3,094,063,594
3,094,063,594
2,035,784,834
2,133,779,047
-97.994.213

44,567,514,401

72,758,000
72,758,000
1,564,533,574
10,695,567.989
-9.502,933.120
371,898,706
287,733,620,949
33,977,232,121
81,216,733,973
15,549.094,960
36,146,101,060
144,189.763,986
2.185,230,604
501,787,522
1,403,676,274
1,522,622.063
4,525.295,127
3.200,000
-33,487,116,741
30,547,923,840
660,134 903
4,212,377,557
20,074.289,641
1,247.532,437
2,157,577.982
-945,726,895
3,141,738,214

319,918,836,363

364,486,350,764

9,413,255,705
9,413,255,705
8,065,759,750
243,925,610
892,305,982
311,768,338
257,419.609
5.408,460.465
783,498

300
951,095,948

3,676,838,252
3,676,838,252
3,494,390,497
3,494,390,497
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23,754,213,566
3,000,000
23,735,958,298
15,255,268

0

0

2,909,180,402
2,909,180,402
1,654,946,111
1,742,000,987
-87,054,875

28,318,340,079

72,758,000
72,758,000
2,581,337,998
9,873,202,411
-8,279,527,401
987,662,988
282,184,167,621
33,977,232,121
71,893,087,376
15,549,094,960
36,146,101,060
142,548,550,725
2,037,151,514
431,693,190
1,369,684,455
1,233,687,269
4,525,295,127
3,200,000
-27,530,610,176
27,835,439,752
650,263,672
3,581,319,344
18,105,252,658
1,120,012,437
2,088,647,892
-772,928,628
3,062,872,376

312,673,703,372

340,992,043,451

6,497,226,344
6,497,226,344
8,911,800,656
232,320,576
673,107,674
365,431,311
209,522,350
5,952,302,041
3,987,833
27,210,119
1,447,918,753

3,252,623,696
3,252,623,696
3,422,000,000
3,422,000,000



TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES
PRESTAMOS POR PAGAR
Fmandamiento Interno de Largo Plazo
CUENTAS POR PAGAR
Adquisicién de Bienes y Servicios Nacional
OTROS PASIVOS
Recursos Recibidos en Administracion
Pasivos por impuestos diferidos

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

PATRIMONIO INSTITUCIONAL
Capital Suscrito y Pagado

Prima Colocacion de Acciones,Cuotas o partes de Int. Social

Reservas
Resultados de Ejercicios Anteriores
Resultados del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

CUEI DE ORDEN
DEUDORAS DE CONTROL \
Garantias Contractuales > \
Ejecucién de Proyectos de Inv. \

Otras Cuentas Deudoras de Control
Otras Cuentas Acreedoras'de Control (Db)
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTEJOTAMXOS DE SO

AQB"EDORAS DE CONTROL

Deud”as de Control por colj ra(Cr)
Otras Cuantas Acreedoras de Control
RESP CONTINGENTE X COI TRA (DB)
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24,650,244.204

67,083,634,683
67,083,634,683
1,009,201,833
1,009,201,833
6,169,213,661
4,068,280,619
2,100.933.042

74,262,050,176

98,912,294,380

257,449,454,083
120,000,050,000
2,108,796,099
33,453,297,408
101.887,310,576
0

257,449,454,083

356,361,748,463

13,597,824,489
466.862,208
1.384.115 729
2,498,514
6,776,336,073
4 968,011.964

13,597,824,489
1.853.476.451
6,776,336,073
4.968,011 964
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22,083,650,696

57,387,360,863
57,387,360,863
4,265,001,564
4,265,001,564
5,316,346,304
3,258,869,939
2,057,476,365

66,968,708,731

89,052,359,427

251,939,684,024
120,000,050,000
2.108,796,099
21,709,649,025
102,073,191,676
6,047,997,224

251,939,684,024

340,992,043,451

20,677,927,740

20,677,927,740
1,853,476,451
14,990,205.482
3,834,245.806

ABIANCA GARCIA
Profesional Especializao Grado Il (E)

Subgrupo Contabilidad e Impuestos
T.P.118939-T



